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I. Аник кардани м авкеъи  субъект дар чараёни таълим .
Фанхои «Асосхои бехатарии радиатсионй» хдмчун курси хатмй 

ба накшаи таълимии ихтисоси физикаи факултети физика дохил карда 
шудааст ва зарураст, ки талабагонро чун мутахассисони сохибихтисос 
ба камол расонанд. Хднгоми омузиши фан донишчуён бояд асосхои 
бехатарии радиатсиониро аз худ намуда, усулхо ва дастгоххои 
бехатарии радиатсионй дар мухити зист ва ахолй истифода бурда 
тавонанд.

II. М аксади омузиши фан
Максади омузиши фанни «Асосхои бехатарии радиатсионй» 

таълими назариявй ва амалии донишчуён оид ба масъапахои 
бехатарии радиатсионй,таъмини кори бехатар бо манбаъхои шуоъхои 
иондоркунанда, дозиметрй ваназорати онхо мебошад. Накши фанхо 
аз омузиши асосхои дозиметрияи шуоъхои ионизатсиякунанда ва 
бехатарии радиатсионй иборат аст. Вазифахои курси «Асосхои 
бехатарии радиатсионй» азхуд кардани донишхои асосхои 
дозиметрия ва радиобиология, таъмини бехатарии радиатсионй ва 
ташкили назорати дозиметрй дар корхонахои истифодабарии 
моддахои радиоактивй ва манбаъхои шуоъхои иондоркунанда 
мебошанд.Дар натичаи омузиши ин фан донишчу бояд:

донад: мафхумхои радиоактивй, дозиметрияи шуоъхои
иондоркунанда; манбаъшои табш ва сунъии ифлосшавии 
радиоактивии мушити зист; механизмхои таъсири мутахобилаи 
шуоъхои иондоркунанда бо объектхои биологи; усулхои назорати 
радиатсионй; шароити бехатари кор бо манбаъхои шуоъхои 
радиоактивй; процессхои хосилшавй ва пусидани моддахои 
радиоактивй; усулхои мухофизат аз шуоъхои электромагнитй; кодир 
бошад: хисобхои мухофизат аз шуоъхои иондоркунанда, тахлили 
объектхои мухити зист аз нуктаи назари бехатарии радиационии 
онхо; дарачаи олудашавии радиационии намунахои газ, моеъ ва 
сахтро муайян мекунад; арзёбии таъсири шуоъхои электромагнитй ба 
мухити зист; малакаи амалии кор кардан бо асбобхои дозиметрй, чен 
кардани суръати вояи аз манбаъхои радиоактивй ва манбаъхои 
шуоъхои электромагнитй ба амал омадаро сохиб шаванд; кори 
бехатар бо манбаъхои радиационй. салохият дошта бошанд: - дар 
масъалахои заминаи хонунгузорй ва меъёрии хухухй дар сохаи хифзи 
мехнат; —  дар масъалахои ташкили кори бехавф бо манбаъхои 
шуоъхои иондоршаванда; - дар масъалахои технологияи андозагирй 
ва назорат дар сохаи бехатарии радиатсионй; -дар масъалахои 
бехавфи партовхои радиоактиви.

П ререквизитхо:: Барои азхуд кардани ин фан дониш, махорат 
ва кобилияти дар омузиши фанхои зерин гирифташуда зарур аст:



Асосхоибехатарии химиявию биологи, физика.
П остреквизитхо Дониш, махорат ва малакахои дар рафти 

омузиши фан ба даст овардашуда хангоми тахсил истифода 
мешаванд: - рисолахои курсй ва дипломй/лоихахои аз руи ихтисоси 
омухташаванда амалй карда мешаванд

М ундаричаи мавзуъхои фан 
4.2.1 Мукаддима Максад ва вазифахои фанни «Асосхои бехатарии 
радиатсионй». Мархилахои ташаккул ва инкишофи фанни «Асосхои 
бехатарии радиатсионй». Муносибат бо дигар фанхо. Имконияти 
олудашавии радиационй дар натичаи фалокат дар станцияхои электрикии 
атомй. Вазъи мухити зист дар Точикистон аз нигохи бехатарии 
радиатсионй. Объектхои хавфноки радиационй дар каламрави 
Точикистон. Истехсол, коркард ва истифодаи маъданхои радиоактивй.
4.2.2. Мафхумхои умумии радиоактивй Радиоактивй ва вохидхои 
ченкунии он. Таърихи кашфи радиоактивй. Сахми М.Склодовска-Кюри, 
П.Кюри, Ирей ва Фредерик Жолио-Кюри ва дигар олимон дар илми 
радиоактивият. Радиоактивии табий ва сунъй. Таъсири мутакобилаи 
заррачахои заряднок бо модда. Таъсири мутакобилаи шуоъхои гамма ва 
рентгенй бо модда. Мафхумхои экспозиция, азхудшуда, вояи 
эквивалента, суръати вояи. Муносибати байни фаъолияти манбаи 
радиоактивй ва вояи радиатсионй. Вохидхои андозагирии онхо. Холати 
хозираи ифлосшавии майдони кор ва мухити атроф бо шуоъхои 
электромагнитй; вохидхои ченкунии шуоъхои электромагнитй; 
хусусиятхои таъсири шуоъхои электромагнитй ба мухити зист ва одамон 
ва усулхои мухофизат;
423  Дозиметрияи радиатсияи иондоркунанда Манбаъхои табий ва 
сунъии ифлосшавии мухити зист. Ифлосшавии глобалии радиоактивй аз 
корхонахои сикли сузишвории атомй Ифлосшавии радиоактивй хангоми 
кори мукаррарии иншоотхои хастай. фалокатхои радиационй, таъмини 
бехатарии радиационии кадрхо ва ахолй дар холатхои фавкулодда дар 
станцияхои электрикии атомй, киштихои зериобии атомй ва дигар 
иншоотхои ба ин монанд. Партовхои радиоактивй: пайдоиш, мушкилоти 
нобудсозии он. Безараргардонии ифлосшавии радиоактив. Вазъияти 
радиоактивй дар Чумхурии Точикистон: чузьхои заминаи радиоактивй, 
манбаъхои асосии олудашавии радиоактивй, мушкилоти бехатарии 
радиатсионй дар худуди чумхурй ва роххои халли онхо, фаъолияти 
хифзи мухити зисти макомоти чумхуриявии хифзи мухити зист.
Таъсири мутакобилаи шуоъхои радиоактивй бо объектхои биологй 
Механизмхои таъсири мутакобилаи намудхои гуногуни радиатсия бо 
организмхои зинда. Таъсири соматикй, соматикй-стохастикй ва генезикй. 
Радиатсияи берунй ва дохилй, дарачаи зарар, бемории шуоъ, микдори 
марговар. Таъсири клиникии осеби радиатсионй. Роххои кохиш додани 
таъсири зараровар. Муайян кардани вояи инфиродй. Микдори ичозати 
шуоъ барои махалхои ахолинишин ва минтакахои кор, вояи 
ичозатдиханда барои холатхои фавкулодда. Коидахои кор бо манбаъхои



кушода ва пушидаи радиатсионй.
4.2.4 Усулхо ва дастгоххои мониторинги радиатсионй Усулхои 
ченкунии радиатсияи ионизатсия: ионизатсия, люминесцентй,

Мазмуни гузаронидани машгулиятхои фанни
Мухофизат аз радиатсияи ионизатсиякунанда Равандхои таъсири 
мутахобилаи намудхои гуногуни радиатсия бо маводи мухофизатй. 
Хусусиятхои маводи мухофизатй. Хисобкунии хифзи радиатсионй. 
Тачхизоти мухофизатй коллективй ва инфиродй.
4.2.5 Манбаъхои олудашавии радиоактивии мухити зист Кор бо 
моддахои радиоактивй дар майдони кушод. Чдмъоварй ва нобудсозии 
партовхои радиоактивй. Кор бо манбаъхои пушидаи радиатсионй. 
Асосхои бехатарии интихоли моддахои радиоактивй. Ташкил ва 
вазифахои хадамоти бехатарии радиатсионй.
4.2.8. Таъмини бехатарии радиатсионй хангоми кор бо манбаъхои 
шуоъхои иондоркунанда Хуччатхои асосии меъёрии таъмини амнияти 
радиатсионии ахолй. Стандартхои бехатарии радиатсионй.
Консепсияи таназзул, радиоактивй. Хикоя. Конуни таназзули 
радиоактивй. Намудхои нурхои таназзули радиоактивй.
4.3.2. Андоза ва хисоб кардани суръати вояи аз манбаъхои радиоактивй. 
Маълумот дар бораи радиатсия. Микдори радиатсионй. Микдори 
азхудшуда. Микдори эквивалента. Микдори самаранок. Микдори гурухй. 
Меъёри вояи.
4.3.3 Тахлили хусусиятхои режимхои кор ва хатогихои дастгоххои 
назорати радиатсионй. Махсади DP. Намудхои асосй. Хосиятхо. 
Хусусиятхо.
4.3.4 Муайян кардани дарачаи олудагии радиоактивии намунахои газй, 
моеъ ва сахт Истилоххо ва мафхумхо. Мухаррароти умумй. Талабот ба 
усулу воситахои РК. Муайян кардани мутобихати оби нушокй ба 
меъёрхои бехатарии радиатсионй.
4.3.5 Муайян кардани радиатсияи замина дар як хучра ва дар худуди 
хамсоя Мафхумхо ва истилохот. Экспертизаи радиатсионй. Назорати 
радиатсионй4.4 Мавзуъхои кори мустахил 1. Таъсири мутахобилаи 
шуоъхои радиоактивй бо объектхои биологй [1,3] - 5 соат.
2 Сарчашмахои олудашавии радиоактивии мухити зист [5,6,7] - 10 
соат.
4.2.6 Омузиши равандхои пайдоиш ва таназзули нуклидхои 
радиоактивй [6, И)
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ФАОЛИ Ш: СИЁСАТ ВА РАВАНДИ БАХОГУЗОРЙ

Бахо мувофики Низомномаи амалкунанда оид ба низоми кредитии таълим гузошта мешавад. 
Хар хафта назорати чорй аз болои иштироки донишчуён дар дарсхои лексионй ва амалй, фаъолнокй 
дар КМРО, ичрои вазифахои ха ггии хонагй ва супоришхо барои КМД барпо мегардад. Дар охири 
семестр имтихони чамъбастй дар шаклхои гуногун (тестй, шифохй, хаттй ва г. гузаронида мешавад.

Шумо дар охири нимсола бахои чамъбастии умумиро сохиб мегардед, ки он нишондихандаи 
натичахои кушишхоягон дар муддати нимсола мебошад. Бахои чамъбастй дар асоси чадвали 
бахогузорй, ки азчониби Шурой олимони донишгохмуайян шудааст, гузошта мешавад.

Фаъолияти академии донишчу дар хар як давр (хар хафта: 2,5 + 6 + 4 = 12,5 хол).

Аз чумла: 4 хол барои фаъолнокй дар машгулиятхо лексионй;

6 хол барои корхои ичрошуда дойр ба КМРО (семинар, амалй ва г.);

2,5 хол -  барои ичрои кори муоакилона (КМД).

Муайян намудани рейтинги донишчу дар аттестатсияи чамъбастй. имтихони фанни гаълими низ 
дар асоси талаботи низоми холдихй-рейтингии ECTS ба амал оварда мешавад.

Аттестатсияи чамъбастй, имтихон дойр ба фанни таълимй дар шакпи тестй ё шифохй кабул ва 
гузаронида мешавад. Хачми саволномаи тестй дар аттестатсияи чамъбастй, имтихонй фанни таълимй 
ба 25 савол баробар аст. Барои фанхои таълимии равияхои илмхои дакик аз ин камтар ичозат дода 
мешавад.

Ба хар як чавоби дуруст 4 хол мукаррар карда шудааст. Аг ар тест аз 25 савол камтар бошад, 
холи мукараргашта бояд ба 100 баробар карда шавад.

Холхои дар рафти кабули аттестатсияи чамъбастй, имтихони фанни таълимй бадастовардаи 
донишчу хамчун чамъи холхои санчиши тестй дониста шудааст. Холхои рейтингии дар аттестатсияи



чамъбастй, имтихони фанни таълимй бадастовардаи донишчу ба холхои дар давоми семестр 
азхудкардаи у илова карда мешаванд.

Бахое, ки дойр ба фан гузошта мешавад, чамъи холхои дар давоми хафтахо бадастовардашуда 
ва натичаи имтихоноти чамъбастй мебошад. Холхо ба таври зер таксим карда мешаванд:
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и чрошуда дойр ба 
КМД

2,5
2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
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5 Хамагн дар мачмуъ 100 300

тибки формулаи зер хисоб карда мешавад: 

+ Ич 0,5

Ифодаи х У Р У ф и  ва ададии бахои донишчу

Ифодаи 

хуруфии бахо

Ифодаи ададии 
бахо

Холи 

чавобхои дурусг

Ифодаи анъанавии бахо

А 4,0 95 < А < Ю0 Аъло

А  - 3,67 90 < А < 95

В + 3,33 85< В + < 90

ХубВ 3,0 80 < В < 8 5

В - 2,67 75< В - < 80

Бахои чамъбастй дойр ба фан

\(И Ф  .+ И Ф  ~ ) \
Ич = |  I 2 - -2 0.5



с  + 2,33 70<С- + <75

Кдноатбахш

с 2,0 65 < С  < 70

с- 1,67 6 0 < С - <65

D  + /,.?.? 55< D  + <60

D 1,0 506  D  < 55

Fx 0 456 Fx < 50 Гайриканоатбахш

F 0 0 6 1 - 4 5

Эза%: - биуои гаирщаноа тбахшест, ки ба донишчу \ук,ук,и дар омузиши такрорин фан иштирок
накарда, дар триместр (сессиям иловагй) бс пардохтн маблаs супоридани имтщони фанни мазкурро 
медиуад.

Сару либоси тавсиявй ва иштироки донишчуен дар тамом и машгулия!хои да рей (лексионй, 
семинарй, лабараторй ва г.) хатмй мебошад. Ба дарехо омадан худ аз худ зиёдшавии холхоро 
намефахмонад, яъне иштироки с|)аъоли донишчу ба дарехо зарур аст. Хангоми рох додан ба 
дарешиканй ва ё сари вакт ичро накардани супоришхои аз чониби омузгор мукарраршуда донишчу 
тавассути холхои муайян чарима карда мешавад.

Фаъолнокй дар дарехои аудиторй ва КМРО хатмй буда, яке аз ташкилдихандагони холи 
чамъбастии донишчу мебошад. Талаботи хатмии фан тайёрй ба хар як даре мебошад. Зеро натичаи аз 
руи машгулиятхои аудитории амалй бадастовардаи донишчу, холхои дар давоми баргузор гардидани 
машгулиятхои дарсии чорй бадастовардаи уро ташкил медиханд. Донишчу дар натичаи азхудкунии 
фанни таълимй дар машгулиятхои аудиторй, иштирок ва фаъолнокй -  64 хол, корхои мустакилонаи 
донишчу бо рохбарии омузгор (семинарй, амалй ва г.) 96 хол ва барои КМД 40 холи имконпазирро
дар хар як давраи академй ба даст орад.

Вазифаи хатгии хонагй ичрои корхои мустакилона ва навиштани кори мустакилона (иншо) 
вобаста ба мавзуи додашуда мебошад. Ичрои рефератхо барои тамоми донишчуён хатмисг. Меъёрхои 
бахогузории кори хаттй: пуррагии мундарича, андоза. мантики баён, доштани тахлили ва хулосах,о, 
саривакт супоридан.

Назорати мархилавй хамаи мавзухои лексионй. вазифахои хонагй ва маводхо барои хондан, 
ки дар муддати он барраей гардидааст, дарбар мегирад ва дар шакли тестхо ва бахсу мунозирахо 
вобаста ба мавзухои омухгашуда амалй гардонида мешавад.

Имтихони фосилавй - шакли назоратест, ки бо максади муайян намудани дара чаи азхудкунии 
барномаи фанни таълимй аз чониби донишчуён дар давоми хар як даври академй ду маротиба 
гузаронида мешавад Имтихони фосилавй аз чониби омузгорони фаннй дар марказхои тестии 
донишгохба таври тестй гузаронида мешавад.

Имтихони чамъбастй (финалй) дар шакли 1пифо\й ё хаттй баргузор мегардад ва шаклхои 
гуногуни супоришхоро дарбар мегирад: саволхои кушода, халли мисолу масъалахо. Меъёри 
гузоштани бахои имз ихонй: пуррагй ва дурустии чавобхо. мантик ва тарзи баён.



ФАСЛИ IV: ТАЪМИНОТИ ТАЪЛИМ Й-МЕТОДИИ ФАН

4.1. Руйхати маводхои таълимй-мегодие, ки аз тарафи усгоди кафедра омода шудааст:

1. Закон РК «О радиационной безопасности» о т  23 апреля 1998 г.
2. Закон РК «Об использовании атомной энергии» о т  14 апреля 1997 г.
3. Ярмоненко СП . Радиобиология человека и животных. - Москва: Высшая 

школа, 1988.-424C.
4. Голубев Б.П. Дозиметрия и защ ита о т  ионизирую щих излучений. - 

М осква: Энергоатомиздат, 1986. - 462с
5. Нормы радиационной безопасности (НРБ - 96). Гигиенические

нормативы,- А лматы, 1997.-85 с.

6. Козлов В.Ф. Справочник по радиационной безопасности. - М осква: 
А гомиздат, 1991.-384 с.

7. М аксимов М .Т., Оджагов Г.О. Радиоактивные загрязнения и их 

измерение. - М осква: Энергоиздат, 1989. - 336с. Дополнительная литература
8. Сельскохозяйственная радиоэкология / Алексахин Н.М-, Васильева А .В., 

Дикарев ВТ. и др. Под ред. Алексахина Р.М-. К орнеева Н А - Москва: Экология, 1992,- 
400 с

9. Кириллов В.Ф, Книжников ВА, К оренков И. J1. Радиационная гигиена 
М осква: М едицина, 1988. -3 3 6 с .

10. Радиационная повреждаемость и работоспособность конструкционных 
материалов. Под. ред. А .М .Парш ина, ПА. П латонова - Санкт-Петербург: 11олитехника, 
1997,- 312 слил.




